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Wykład na UW

Rozmowa z przewodniczącym  
senackiej  
Komisji Ustawodawczej  
– senatorem  
KRZYSZTOFEM KWIATKOWSKIM  

– Był Pan głównym autorem senackich po-
prawek w sprawie ochrony piekarń i spółdzielni 
handlowych. Prześledźmy zatem Panie senatorze 
całą trzymiesięczna walkę o chleb i piekarnie 
w parlamencie, a potem o spółdzielnie produku-
jące pieczywo – PSS Społem i GS Samopomoc 
Chłopska.  Jak to wyglądało od „kuchni senac-
kiej”?

– Trzeba zaznaczyć, że walka o przystępne ceny 
chleba dla wszystkich Polaków, czyli o zamrożenie   
cen gazu na poziomie 2022 roku dla producentów 
pieczywa, zaczęła się wcześniej. Była to droga bar-
dzo wyboista. 

Już 7 listopada ubiegłego roku w imieniu KZRSS 
Społem prezes Ryszard Jaśkowski skierował pismo 
w tej sprawie do premiera Mateusza Morawieckie-
go, a potem do innych oficjeli, także parlamentarzy-
stów. 

Ta społemowska inicjatywa dotarła do mnie i do 
Senatu w chwili procedowania, przyjętej z inicja-
tywy rządu 15 grudnia 2022 r. przez Sejm ustawy 
o szczególnej ochronie niektórych odbiorców paliw 
gazowych w 2023 r., wyposażającej w tarczę ga-
zową tzw. wrażliwe instytucje jak szpitale, szkoły, 
przedszkola, kościoły. 

Kiedy ta ustawa trafiła do Senatu, to wtedy na-
stąpił zaczątek postulowanej przez Społem „KO-

ALICJI ZA CHLEBEM”. Aby objąć tarczą gazo-
wą również piekarnie, zgłosiliśmy poprawkę do 
tej ustawy, za którą głosowała wtedy większość 
57 senatorów, w tym nawet 3 senatorów PiS. In-
nym było głupio, że są faktycznie przeciw pie-
karniom i dostępnym cenowo „chlebom powsze-
dnim”. Wyrażali to nieoficjalnie w kuluarach. 
I widać było, że poprawka jednak u przeciwników 
zasiała niepokój.  

od 1 kwietnia do końca 
roku z tzw. tarczy gazo-
wej skorzysta 110 spół-

dzielni handlowych PSS Społem 
i 90 GS Samopomocy Chłop-
skiej, które prowadzą piekarnie 
i ciastkarnie. Spółdzielnie będą 
płaciły za gaz według maksy-
malnej ceny 200,17 zł/MWh.  

To rezultat czteromiesięcznej 
uporczywej walki o objęcie tar-
czą gazową polskich piekarń, 
w tym spółdzielczych i przez to 
dostępności cenowej chleba dla 
wszystkich Polaków. To rezultat 
budowania przez KZRSS Spo-
łem „Koalicji ZA CHLEBEM”, 
ponad podziałami, w duchu 
wspólnego dobra.    

„Społem triumfuje” – tak 
właśnie zatytułowały swój ar-
tykuł popularne wiadomosci-
handlowe.pl po przyjęciu przez 

Sejm 9 marca br. poprawek 
senackich w nowelizowanej 
ustawie o postępowaniu eg-
zekucyjnym w administracji. 
Uwzględniono w niej udział 
w tarczy gazowej także spół-
dzielni spożywców.  

To wyjątkowe zwycięstwo 
spółdzielców i to osiągnięte 
w znakomity stylu, bowiem 
w tak bardzo podzielonym par-
lamencie. Senat głosował jedno-
głośnie 95 głosami za racjami 
spółdzielni, przy braku głosów 
przeciw i wstrzymujących się. 
natomiast w Sejmie za głoso-
wało 427 posłów, przy tylko jed-
nym głosie przeciw i 11 wstrzy-
mujących. 

Ponad podziałami partyjnymi, 
osiągnięto consensus wszystkich 
czterech klubów parlamentarnych 
(PiS, KO, KP i Lewicy) oraz pię-

ciu kół poselskich (oprócz Konfe-
deracji i Wolnościowców). 

Jak słusznie pisze handelextra.
pl, ten „spektakularny sukces”, to 
„niewątpliwie sukces Ryszarda 
Jaśkowskiego”, prezesa KZRSS 
Społem. „Od wielu miesięcy za-
biegał on w parlamencie i w rzą-
dzie o wsparcie społemowskich 
piekarń”.

Obecnie, prezes Jaśkowski 
skierował do senatorów i posłów 
wyrazy wdzięczności za głosowa-
nie za rozszerzeniem tarczy gazo-
wej o piekarnie Społem. Szcze-
gólne podziękowania w formie 
plakatów złożył Związek Społem 
dla ministra Łukasza Schreibe-
ra, wicemarszałka Sejmu Piotra 
Zgorzelskiego, senatora Krzysz-
tofa Kwiatkowskiego i posłanki 
Pauliny Hennig-Kloski.  

W ramach nawiązanej współpracy, 27 marca br. prezes 
WSS Śródmieście Anna Tylkowska wygłosiła gościnnie 
dwugodzinny wykład o spółdzielczości polskiej, europej-

skiej i światowej, dla studentów Centrum Europejskiego Uniwer-
sytetu Warszawskiego, przy Al. Niepodległości 22. Jego świetnym 
uzupełnieniem były wystąpienia prezesa KZRSS Społem Ryszarda 
Jaśkowskiego o Euro Coop oraz wiceprezes WSS Śródmieście Ka-
roliny Strząska. Spółdzielcy zostali milo przyjęci i powitani przez 
dyrektora CEUW dr hab. Kamila Zajączkowskiego. Szczegółowo 
o tym wydarzeniu napiszemy za miesiąc. (red.)  

jak zapowiadaliśmy przed miesiącem, w dniach 29-31 marca 
br. w sali im. Ireny Strzeleckiej w gmachu Społem w Warsza-
wie, odbyła się konferencja „Społem 2023”, zorganizowana 

przez Zarząd KZRSS Społem dla prezesów i członków zarządów 
spółdzielni społemowskich. W jej programie znalazły się m.in. spo-
tkanie z prezesem Zarządu KZRSS Społem Ryszardem Jaśkow-
skim, oferty KPH Społem oraz aktualne informacje prawno-eko-
nomiczne i podatkowe. 
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Wielkanocnego odrodzenia i  otuchy!

Więcej str. 5 u

Gdyby nie wywalczona 
przez KZRSS Społem 
tarcza gazowa, piekar-

niom takim, jak prowadzona 
przez WSS Żoliborz przy Me-
gasamie Żoliborskim, groziłoby 
unicestwienie. Niewielki zakład 
zaopatruje w pieczywo dzielni-
cę i sąsiednie Bielany. W dobie 
masowego odpieku mrożonego 
pieczywa przez sieciowe super-
markety, właśnie takie piekarnie 
jak ta w spółdzielni pod wodzą 
prezes Ewy Prokop, zasługują na 
ochronę.

Zakład zatrudnia siedem osób 
kierowanych przez Dariusza Ra-
dulskiego. Wytwarza pieczywo 
na potrzeby własnych placówek 
WSS: „Merkurego”, Hali Mary-
monckiej i „Agory”, a także Samu 
Bielańskiego, sklepu „Radek” 
oraz oczywiście Megasamu, od 
którego dzielą go jedynie drzwi. 
Ta bliskość sprawia, że kierownik 
ma pieczę nad tym, kto gustuje 
w jakim pieczywie. Nie kryje on, 
że po korzystny cenowo chleb 
najliczniej przychodzą emeryci.

Więcej str. 2 u

W pierwszym rzędzie obok studentów CEUW zasiedli Ryszard Jaśkowski (pierw-
szy od lewej), Anna Tylkowska (trzecia) i Karolina Strząska (piąta). Obok po pra-
wej stoi dyr. Kamil Zajączkowski. 

Kier. Dariusz Radulski poleca chleb 
społemowski. 
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Sklep w Zagnańsku

23 marca br. już o godzi-
nie 7:00 w Zagnańsku k/

Kielc przy ul. Turystycznej 65, 
PSS Kielce otworzyła nowy 
sklep firmowy, udekorowany 
białymi i zielonymi balonikami 
z logo PSS. Oferuje w nim m.in. 
najlepsze smakołyki własnej 
produkcji w jednym miejscu – 
pieczywo, ciasta, gotowe dnia. 
Przygotowano dla klientów 
wyjątkowo atrakcyjną ofertę, 
reklamowaną świetnym filmem 
na facebooku.  Już na stojaku 
przed sklepem reklamują zupy 
na gorąco, codziennie inna, 
w cenie od 5,99 zł.

Ostatnio ta niezwykle aktywna 
i ambitna spółdzielnia społemow-
ska uruchomiła też w samych 
Kielcach: sklep firmowy przy ul. 

Paska 6 – 14 lutego, Bar Tury-
styczny przy ul. Żelaznej 29 – 28 
lutego i Centralny Bar Mleczny 
przy ul. Orkana 14a – 6 marca. 
Tempo zaiste imponujące! Gratu-
lujemy! 

Orion otwarty

23 marca br. otwarto w cen-
trum Szczecina, u zbie-

gu ulic Księcia Bogusława X 
i Króla Łokietka – supermarket 
ORION PSS Szczecin o pow. 
sprzedażowej 441 mkw. Na 
miejsce pawilonu handlowego 
o tej nazwie, zbudowanego 50 
lat temu, powstał apartamento-
wiec, z nowym sklepem społe-
mowskim na parterze.   

W tym nowoczesnym obiekcie gości powitał prezes PSS Szczecin 
Paweł Siemiński. Wśród gości byli m.in. prezydent Szczecina Piotr 
Krzystek oraz byli prezesi spółdzielni: Henryk Defee, Bogdan No-
waczyk, Zbigniew Rewkowski i Janusz Malesa. W sklepie na klien-
tów czekały już m.in. bogaty wybór mięsa i wędlin, szeroka oferta 
warzyw i owoców. Można było korzystać z wypieku pieczywa z ciasta 
nie mrożonego oraz, po raz pierwszy w sieci spółdzielni, z pieca kon-
wekcyjnego do pieczenia mięs i dań gotowych. 

Efektownie kusił nowoczesny regał nabiałowy i garmażeryjny z sze-
rokim wyborem dań oraz świeże ryby na lodzie. Zakupy uprzyjemnia 
muzyka, wraz ze spotami reklamowymi, a także zmieniająca się oferta 
promocyjna na monitorach. Również, po raz pierwszy w sieci PSS, 
klient może kupić w sklepie kawę i hot doga na wynos. Dla wygody 
kupujących są również dwie kasy samoobsługowe. W Orionie można 
kupić też artykuły przemysłowe i podstawowe AGD. Sklep jest cało-
dobowy. 

Przy okazji otwarcia można było skorzystać z licznych promocji ce-
nowych, m.in. na cukier, olej, nabiał, słodycze, wędliny, w tym szyn-
kę włoską itd.. 22-osobową załogą sklepu kieruje Przemysław Skiba 
i jest pełen optymizmu i zapału.    

Bistro Gocław

Bistro Gocław przy ul. gen. 
Abrahama 18, z wejściem 

od ul. Fieldorfa, jest jednym 
z czterech lokali, obok Kaw. 
Rozdroże, Baru Mlecznego 
Bambino i Baru Targówek, 
Warszawskiej Spółdzielni Ga-
stronomicznej Centrum. Wraz 
z innymi przeszło ostatnio mo-
dernizację, zwłaszcza wizerun-
ku i promocji zakładu, przy 
zachowaniu tradycyjnych po-
traw polskiej kuchni oraz miłej, 
sprawnej i fachowej obsługi. 

Rozdroże od 1974 r. i Bambino od 1957 r., to popularne wśród 
warszawiaków, nawet uznawane jako ich kultowe, lokale. Natomiast 
młodsze – Gocław i Targówek, jak same nazwy wskazują, to placów-
ki osiedlowe, zdobywające konsumentów wśród mieszkańców pobli-
skich osiedli. Bistro Gocław powstało w 2010 r. i od początku stara się 
zyskiwać lokalną popularność.   

Lokal zmienia swój charakter, bo raz jest niedrogą lunchownią, a wie-
czorem przy kameralnym oświetleniu, miejscem bardziej intymnych 
spotkań. Kier. Dorota Jędrzejczyk, kierująca 7-osobową załogą, poleca 
szczególnie zestawy weekendowe oraz bitki wołowe, placki po węgier-
sku, schabowy z kostką, zraz drobiowy, sznycel z indyka, a wieczorami 
wybór win i ciast, sernik wiedeński, makowiec krakowski i bezy.  

Piekarnia żoliborska 
uDokończenie ze str. 1

Jednym z najbardziej popularnych jest chleb balto-
nowski (3,40 zł w Megasamie). Inne to staropol-

ski i żytni (po 4,20 zł), śródziemnomorski (4,80 zł), 
Bon Vital z siemieniem lnianym i słonecznikiem (5 
zł), familijny (5,55 zł), czy nowości: IG, czyli de-
dykowany diabetykom i osobom z insulinooporno-
ścią chleb ziarnisty o niskim indeksie glikemicznym 
42,7 proc. (7 zł), a także chleb szlachecki z łamanym 
ziarnem ciecierzycy. Klientom smakuje także chleb 
kresowy o wyjątkowej porowatości. Wzięcie mają 
też bułki: klasyczne kajzerki i grahamki z otrębami, 

bułka wyborowa, gryczano-orkiszowa, kukurydzia-
na.

 
„Na dziale z pieczywem opisane jest, z czego wy-

konano konkretną bułkę lub chleb” – pisze na stro-
nie z opiniami o Megasamie klientka Ela. Pieczywo 
społemowskie jest bowiem opatrzone etykietami 
z dokładnym składem i informacjami o zawartości 
składników odżywczych, białka, błonnika. Efekt? 
Internetowa opinia Anny: „Jeśli chodzi o pieczywo, 
to jest to pierwszy sklep, gdzie pieczywo jest wypie-
kane z prawdziwej mąki przez prawdziwego pieka-
rza. Smakuje nieziemsko!”

MONIKA KARPOWICZ

uDokończenie ze str. 1

Na tegorocznej wiosennej, 
jedynej w tym roku, konfer-
encji „Społem 2023” reprezen-
towanych było 20 spółdzielni 
z różnych stron kraju, w tym 
tylko trzy z 30 największych.  
Pamiętam jednak, że na tak-
ie 2-3 konferencje wiosenne 
w ubiegłych latach przybywało 
kilkakrotnie więcej prezesów 
i członków zarządów spółdzielni 
niż obecnie. 

Mimo, że na konferencjach 
Zarząd Związku i jego dyrek-
torzy przedstawiają aktualne, 
bardzo ważne informacje i wni-
oski z sytuacji spółdzielczości 
spożywców na rynku, to jednak 
frekwencja maleje i z jej braku 
w tym roku ograniczono się do 
jednej konferencji. W czasie, gdy 
zmagamy się z rosnącą dominac-
ją wielkich sieci zagranicznych, 

inflacją, gwałtownie skaczącymi 
kosztami, cenami energii i dost-
aw, brakami w zatrudnieniu. 

W ten sposób, bez mobilizu-
jących spotkań i stałej wymi-
anie informacji, bez szerszych 
wspólnych działań, utrwala się 
rozdrobnienie spółdzielni, które 
w pojedynkę mogą popaść 
w coraz większe kłopoty. 

Cieszy oczywiście, że rozwija 
się sprzedaż marki własnej, ale 
konsolidacja w KPH idzie zbyt 
opieszale, bo od chwili otwarcia 
spółki dla wszystkich spółdzielni 
(227 zrzeszonych), udziałowcami 
pozostaje tylko i zaledwie 29 
spółdzielni, plus Związek i dwie 
agencje handlowe. 

Jeśli nie odbudujemy polskiej 
sieci handlowej Społem Coop, 
to dalej będziemy tracić udział 
w rynku! I to w roku zwołanego 

51 Zjazdu KZRSS Społem w dni-
ach 15–17 listopada br. w Hotelu 
Narvil w Serocku k/Warszawy. 
Biedronka już ma 28 proc. ud-
ziału w rynku, a polska Dino ma 
blisko 3-krotnie większe obroty 
roczne niż Społem  (20 mld zł: 
7,25 mld zł).  

Trzeba przypomnieć, że po-
przedni, 50 Zjazd Krajowy 
w 2019 r., w uchwalonych pro-
gramowych działaniach Związ-
ku i spółdzielni, już w punkcie 
pierwszym uznał: „Rozpocząć 
działania systemu wspólnych 
zakupów dla spółdzielni, stwor-
zonego przy współudziale Kra-
jowej Platformy Handlowej, 
Agencji Handlowych „Społem”, 
KDD sp. z o.o. i wspieranego 
przez największe spółdzielnie”.

Tymczasem w budowie sys-
temu wspólnych zakupów nie 
bierze udziału połowa z 20 na-
jwiększych spółdzielni, poło-
wa regionalnych agencji, spółka 
wielkopolska KDD. Cóż z tego, 
że przeogromne wysiłki pode-
jmuje KZRSS Społem i KPH 
Społem, skoro odzew jest skrom-
ny, a konkurencja ucieka. 

Na kolejnych zjazdach kra-
jowych, co cztery lata, wiele 
mówi się o potrzebie, czy 
konieczności integracji, konsol-
idacji, koncentracji spółdzielni, 
ale zwykle kończyło się tylko 
na wzniosłych słowach. W os-
tatnich latach nawet, że nowa 
strategia 50 Zjazdu wywoła 
przełom w odbudowie, jak wie-
lu z nas marzyło, Polskiej Sie-
ci Handlowej Społem Coop. 
I cóż…   

DARIUSZ GIERYCZ

Konferencja Społem 2023

KZRSS Społem
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Widocznie pod naciskiem opinii 
społecznej i piekarzy, 2 lutego pre-
mier Mateusz Morawiecki ogłosił 
podczas wizyty w pewnej rodzin-
nej piekarni w woj. mazowieckim, 
że wszystkie piekarnie otrzymają 
tarczę gazową, tj. gaz na poziomie 
cen z 2022 r., a już 8 lutego Sejm 
ekspresowo przyjął w ustawie 
o zmianie ustawy o postępowaniu 
egzekucyjnym w administracji 
objęcie ochroną także piekarń. 

Niestety jednak, co było ude-
rzające, w art. 10 wykluczono 
z niej spółdzielnie handlowe, czy-

li przedsiębiorstwa produkujące 
pieczywo i ciastka, ale w których 
ta produkcja nie stanowi „prze-
ważającej działalności”! Skutek 
tego był taki, że spółdzielcze pie-
karnie, czy to Społem czy Samo-
pomocy Chłopskiej z pomocy tak 
naprawdę wykluczono.

– Jak zareagował na to Pan 
i senatorowie?

– Wówczas zrodziły się uza-
sadnione wątpliwości i podejrze-
nia, że tak naprawdę PiS i strona 
rządowa wykluczając spółdziel-
nie z tarczy gazowej, chcą tak 
naprawdę zniszczyć spółdzielnie 
i przejąć sklepy Społem w do-
brych lokalizacjach. Tłumaczenie 
strony rządowej, że chce pominąć 
wielkie bogate sieci handlowe, 
które odpiekają gotowe ciasto 
w swoich sklepach, o czym 2 
lutego mówił minister rozwoju 
i technologii Waldemar Buda, 
było fałszywe, bo tam występują 
piece zasilane energią elektrycz-
ną, a nie gazem. 

Zatem po raz drugi zgłaszali-
śmy poprawki, ale już tym razem 

podpisało je 20 senatorów, w tym 
szefowie grup partyjnych – KO, 
PiS, KP i senatorowie niezależ-
ni, do których należę. Byli wśród 
nich   m.in. senatorowie Marty-
nowski, Bosacki, Bober oraz mar-
szałek Grodzki.   

– To chyba był moment klu-
czowy? 

– Zapewne tak. Na posiedze-
niu senackiej Komisji Budżetu 
i Finansów Publicznych wystąpi-
łem w obecności przedstawiciela 
rządu wicemin. finansów Artura 
Sobonia, mówiąc o tych wątpli-
wościach. Nazwałem rzeczy po 

imieniu, bo tylko to mogło dać 
pozytywny efekt. Publicznie za-
pytałem, czy celem jest przejęcie 
sklepów spółdzielczych. Na co 
minister oświadczył, że to są „in-
synuacje polityczne”. 

Jednak po posiedzeniu mini-
ster podszedł do mnie i powie-
dział, że będzie rozmawiał i kon-
sultował się w sprawie naszych 
poprawek. Obudziła się więc 
refleksja. To wzbudziło nadzieje 
na osiągnięcie consensusu, po-
nad podziałami, ponad partyjnie, 
tak jak chciało Społem. 

Uważam, że consensus w Se-
nacie 8 marca (95 głosów było 
za poprawkami, bez głosu sprze-
ciwu), skutkował osiągnięciem 
porazumienia ponad podziałami 
także w Sejmie 9 marca. Dało 
to wynik w glosowaniu: 427 po-
słów było za naszymi poprawka-
mi i tylko jeden przeciw, przy 11 
wstrzymujących się od głosu. Te 
wyniki dobitnie świadczą o zna-
czącym osiągnięciu porozumie-
nia ponad podziałami, najpierw 
koalicji ZA CHLEBEM, a potem 
ZA SPOŁEM. 

Sądzę, że wygrała świado-
mość parlamentarzystów, że nie 
można wykluczać spółdzielczo-
ści spożywców Społem, która 
od 154 lat niezawodnie zaopa-
truje Polaków w żywność, nawet 
podczas kryzysów i wojen. Na-
tomiast sklepy Społem są nadal 
ulubionym miejscem zakupów 
wielu Polaków.    

Chcę podkreślić z uznaniem, 
że prezes Związku Społem Ry-
szard Jaśkowski był przez te 
długie miesiące nieustępliwym, 
twardym, działającym z konse-
kwencją i uporem, walecznym 
i przekonywującym liderem 

Społem. Nigdy nie złożył broni. 
Odwołał się do wszystkich moż-
liwych instancji. Bez jego nie-
zwykłej aktywności wokół par-
lamentu i rządu nie udałoby się 
osiągnąć końcowego sukcesu.  

– Co Pana szczególnie moty-
wowało do tego, że stał się Pan 
tak mocno orędownikiem spół-
dzielczości? 

– Społem zawsze wzbudza od 
dzieciństwa mój ogromny senty-
ment i szacunek. Mój tata praco-
wał w rodzinnym Zgierzu w miej-
scowym sklepie PSS Społem i ja 
mu wtedy czasem pomagałem. 
Wspominam też niezapomniany 
smak i zapach społemowskiego 
chleba. 

Do polskiej spółdzielczości 
mam niezmienne zaufanie, bo 
wiele lat mieszkałem w miesz-
kaniu spółdzielczym, kredyt hi-
poteczny także wziąłem w banku 
spółdzielczym, a spółdzielcze 
sklepy nigdy mnie nie zawiodły. 
Bliskie są mi zasady spółdzielcze; 
wspólnego działania dla wspólne-
go dobra, solidarności, demokra-
cji, troski o innych. 

– Czy można na tle tej batalii 
parlamentarnej powiedzieć, że 
Społem łączy?

– Tak, bo działa dla dobra po-
wszechnego. To wszyscy wiedzą. 
Nie kieruje się jakimś egoistycz-
nym, czysto komercyjnym, in-
teresem prywatnym, ale szerzej, 
spółdzielczym, prospołecznym. 
Ma określoną, od wieków, misję 
społeczną. Nie jest koniunktural-
na, lecz niezawodnie zaopatruje 
Polaków w żywność od lat. Ma 
dużo stałych, wiernych klientów 
ze starszego pokolenia, ale pozy-
skuje wciąż nowych, młodszych. 
Łączy tradycję z nowoczesnością.  

– Zyskaliśmy w Pana osobie 
przyjaciela i sympatyka Spo-
łem, za co środowisko Społem 
jest bardzo wdzięczne. Co nam 
Pan radzi dalej?  

– Uważam, że teraz Społem 
powinno zdyskontować swój 
sukces. Więcej promować się 
w mediach i społeczeństwie. 
Ukazywać walory nieraz stulet-
nich swoich piekarni i ciastkarni, 
handlu, tradycyjnej misji społecz-
nej. Należy to robić poprzez ofen-

sywę marketingową, konferencje 
prasowe, inspirowane publikacje 
i wydawnictwa.   

Poza tym, otrzymaliście silny 
bodziec dla konsolidacji spółdziel-
ni oraz do ofensywy gospodarczej 
i promocyjnej. Możecie tworzyć 
silną polską grupę handlową.  

Trzeba ten sukces przekuć 
w coraz większą trwałą popular-
ność i pomnażanie zaufania wśród 

pokoleń konsumentów. W od-
budowę siły i czołowej pozycji, 
jaką Społem miało w gospodarce 
rynkowej, w latach 30. II Rzeczy-
pospolitej. Spokojnego rozwoju 
życzę z całego serca wszystkim 
społemowcom i ich klientom. 
Trzymam za Was kciuki! 

– Dziękuję Panu bardzo za 
rozmowę.

Rozmawiał: 
DARIUSZ GIERYCZ 

uDokończenie ze str. 1

Anatomia sukcesu
Rozmowa z przewodniczącym senackiej Komisji Ustawodawczej –  
senatorem KRZYSZTOFEM KWIATKOWSKIM  
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Znajomość tradycji, bo-
gatej historii i dokonań 
polskiego ruchu spół-

dzielczego, w tym spółdziel-

czości spożywców Społem jest 
obecnie, niestety, znikoma. 
Zarówno w społeczeństwie, 
mediach, jak i w kręgach opi-
niotwórczych, w edukacji, 
polityce, nauce, kulturze, ta 
tematyka zanika. Pokutują 
krzywdzące stereotypy, np. 

o rzekomo zacofanym handlu 
spółdzielczym, kojarzonym 
z pustymi półkami i niedobora-
mi w okresie PRL.

Niestety, tematyka spółdziel-
cza znikła z programów szkol-
nych, radiowych, telewizyjnych, 
politycznych, artystycznych, wy-
dawniczych. Od dłuższego czasu 
w gmachu Krajowej Rady Spół-
dzielczej jest zamknięte Muzeum 
Spółdzielczości, w którym jesz-

cze kilka lat temu odbywały się 
ciekawe spotkania, Noc Muzeów, 
wystawy i wycieczki. Nie ma 
konferencji prasowych, ani im-
prez dla dziennikarzy, czy innych 
imprez promocyjnych.

Mało kto wie np. że Stefan 
Żeromski nadał w 1906 r. na-
zwę „Społem” tygodnikowi, od 
którego przejęły ją spółdzielnie 
i Związek. Podobnie, że pierw-
szym prezesem tego Związku był 
późniejszy prezydent RP Stani-
sław Wojciechowski, ani tego, 
iż podczas okupacji niemieckiej 
„Społem” wspierało ruch oporu 
i ratowało ściganych przez ge-
stapo. Znikomą wiedzę posiadają 
nawet członkowie i pracownicy 
spółdzielni.  

Dlatego Koło Historyczne 
Spółdzielczości Spożywców 
przy naszej redakcji, wraz z re-
dakcją, wystąpiło do Zarządu 
KZRSS Społem (tekst obok), 

z postulatem organizowania 
cyklicznych szkoleń historycz-
nych. Poza tym chcemy uczcze-
nia pamięci najwybitniejszego 
społemowca, prezydenta Sta-
nisława Wojciechowskiego, 
poprzez nadanie jego imienia 
jednej z sal historycznego gma-
chu Społem. Właśnie teraz, 
w tym roku mija 70 rocznica 
jego śmierci – 9 kwietnia 1953 r. 
w Gołąbkach (obecnie w dziel-
nicy Ursus).      

Dwie mowy 
Przy tej okazji, warto przy-

pomnieć także, że w bieżącym 
roku przypada 110 rocznica po-
święcenia i otwarcia hurtowni 
i siedziby Związku Stowarzy-
szeń Spożywczych w Warsza-
wie przy obecnej ulicy Grażyny 
na Mokotowie (dawnej ulicy 
Mickiewicza) – 20 października 
1913 r. Do dzisiaj jest to histo-
ryczna siedziba Związku Spo-
łem – KZRSS Społem.   

Podczas otwarcia gmachu, co 
było wówczas wielkim wydarze-
niem dla spółdzielców, warsza-
wiaków i Polaków pod zaborem 
rosyjskim, w warunkach długiej 
carskiej niewoli, piękne mowy 
wygłosili prezes Zarządu Związ-
ku Stanisław Wojciechowski 
oraz wybitny społecznik, współ-
założyciel piekarni i spółdzielni 
społemowskiej w Częstochowie, 
wiceprezes Rady Nadzorczej 
Związku ksiądz Józef Mężnicki.

Oto ich fragmenty:       

STANISŁAW 
WOJCIECHOWSKI:  

„…Aczkolwiek, zwiedzając 
te składy, ujrzycie tylko artyku-
ły spożywcze, śledzie, pieprz, 
kaszę, to jednak nie one wypeł-
niają treść wewnętrzną podjętej 
pracy SPOŁEM. Związek nasz 
nie jest tylko przedsiębiorstwem 
handlowem, on jest INSTY-
TUCJĄ SPOŁECZNĄ. Celem 
Związku – mówi nasza ustawa 
– jest przeprowadzanie zasady 
sprawiedliwości, uczciwości i po-
rządku w wymianie i produkcji 

artykułów spożywczych; ma on 
być w organizmie społecznym 
nowym organem opanowującym 
bezład sił ekonomicznych i skie-
rowywującym je na drogę celo-
wego SŁUŻENIA DOBRU PO-
WSZECHNEMU”. 

KS. JÓZEF MĘŻNICKI,
 nawiązując do słów pożegnania 
Chrystusa z apostołami, zapisa-
nych w Ewangelii św. Jana:

 „Przed dziewiętnastu wiekami 
Chrystus Pan przyniósł światu nie-
znane dotąd w pogaństwie przy-
kazanie nowe – mandatum vo-
vum – aby się wszyscy wspólnie 
miłowali. „Przykazanie nowe daje 
wam, ABYŚCIE SIĘ SPOŁECZ-
NIE – SPOŁEM MIŁOWALI, ja-
kem i ja was umiłował”… 

…Szanowni Panowie! To przy-
kazanie wielkie miłości, ten nie-

śmiertelny testament Chrystuso-
wy staje przed oczyma naszemi 
w całem swem pięknie i blasku 
szczególnie dzisiaj, gdy wniknie-
my w pobudki dzisiejszego zebra-
nia, gdy czytamy ten dobitny wy-
raz „SPOŁEM”, umieszczony na 
wysokim frontonie wzniesionego 
gmachu. 

Boć kooperacja spożywcza 
szczególniej niosąca pomoc naj-
biedniejszym i najwięcej wyzy-
skiwanych przez tych, co zapo-
znali ten mandat, co zlekceważyli 
to przykazanie Chrystusowe – to 
najdoskonalsze urzeczywistnie-
nie SPOŁECZNEJ MIŁOŚCI, 
zaleconej nam przez Boskiego 
Mistrza z Nazaretu…”

o ks. Mężnickim napiszemy 
osobny artykuł za miesiąc. 

DARIUSZ GIERYCZ 

Historia uczy

Warszawa, 21 marca 2023 r.
Szanowny Pan
Ryszard Jaśkowski
Prezes Zarządu 
KZRSS Społem 

Szanowny Panie Prezesie

Koło Historyczne Spółdzielczości Spożywców przy Redakcji Spo-
łemowca Warszawskiego oraz Redakcja Społemowca Warszawskiego, 
w trosce o pielęgnowanie i propagowanie bogatej tradycji, historii i misji 
społecznej SPOŁEM, zwracają się do Pana Prezesa z następującymi wnio-
skami:

Uważamy, że jak słusznie wytycza to w programie uchwała 50 Zjazdu 
Krajowego KZRSS Społem z dnia 20 listopada 2019 r., należy „propago-
wać idee spółdzielczości wśród młodego pokolenia pracowników, człon-
ków i młodzieży szkolnej” oraz „wzmocnić organizowanie wspólnych 
akcji promocyjnych i podnoszenia kwalifikacji pracowników spółdzielni”.     

W związku z tym postulujemy, aby KZRSS Społem organizował cy-
klicznie powszechne szkolenia, szczególnie dla nowych pracowników 
i członków spółdzielni, w tym członków rad nadzorczych i kadr kierowni-
czych, poświęcone wiekowej tradycji, historii i misji społecznej SPOŁEM. 
Ma to ogromne znaczenie dla budowy poczucia tożsamość i motywacji do 
działań i pracy dla uczestników takich szkoleń.     

Ze swojej strony oferujemy pomoc i współpracę przy organizacji szko-
leń. Tym bardziej, że jak obserwujemy, w ostatnich latach następuje odmło-
dzenie kadr i często wymiana pokoleniowa na różnych stanowiskach. Nowi 
pracownicy i członkowie spółdzielni muszą znać historię i dorobek poko-
leń SPOŁEM, również dla potrzeb promowania handlu społemowskiego 
wśród klientów naszych sklepów. 

Dla uczczenia pamięci i zasług pierwszego prezesa Związku Społem 
i późniejszego Prezydenta RP Stanisława Wojciechowskiego, wnioskujemy 
o nadanie jego imieniem jednej z sal konferencyjnych (np. sali kolegialnej 
ze sztandarem Związku), w historycznym gmachu Społem przy ul. Gra-
żyny 13. W tym roku mija akurat 70 rocznica śmierci prof. Wojciechow-
skiego, 9 kwietnia 1953 roku. Mija także 110 lat od zbudowania gmachu 
Społem, który otwierali 20 października 1913 roku Romuald Mielczarski 
i Stanisław Wojciechowski.    

Tak się składa, że w gmachu Społem godnie uczczono pamięć i zasługi 
wielkich przywódców Społem. Jest tablica i płaskorzeźba ku czci Romual-
da Mielczarskiego, a także z inicjatywy Komisji Historycznej WSS – tabli-
ce i płaskorzeźby ku czci Maria Rapackiego i Ireny Strzeleckiej. Co więcej, 
imię Ireny Strzeleckiej nadano największej sali konferencyjnej w gmachu. 
Brakuje tylko upamiętnienia Stanisława Wojciechowskiego, który kiero-
wał Związkiem w latach 1911-1920.    

Ze spółdzielczym pozdrowieniem

           Dariusz Gierycz Cecylia Przedpełska

          Redaktor naczelny Przewodnicząca 
Społemowca Warszawskiego  Koła Historycznego 
            Spółdzielczości Spożywców

Otwarcie hurtowni i siedziby Związku Stowarzyszeń Spożywczych – 20 paździer-
nika 1913 r. 

Lista ponad stuletnich spółdzielni SPOŁEM  
posiadających piekarnie/ciastkarnie 

PSS Społem Białystok – 1897
Społem PSS Bielsk Podlaski – 1907
Społem PSS Bielsko-Biała – 1904 
Społem PSS Bochnia – 1919
Społem PSS Konsum Robotniczy Cieszyn– 1920
Społem PSS Jedność Częstochowa – 1899
Społem PSS Garwolin – 1908
Społem PSS Kalisz – 1907
Społem PSS Kielce – 1919
Społem PSS Koło – 1905
Społem LSS Lublin – 1913
Społem PSS Międzyrzec Podlaski – 1907
Społem PSS Olkusz – 1889
Społem PSS Pabianice – 1907
Społem PSS Piotrków Trybunalski – 1919
Społem PSS Zgoda Płock – 1870
Społem PSS Pomoc Puławy – 1907
Społem PSS Radzyń Podlaski – 1906
Społem PSS Siedlce – 1906
Społem PSS Siemiatycze – 1909
Społem PSS Ustroń – 1920
Społem PSS Włocławek – 1908
Społem PSS Robotnik Zamość – 1919
Społem PSS Zawiercie – 1885

Prezydent Stanisław Wojciechowski w towarzystwie gen. Władysława Sikorskiego.
 Fot. NAC.   
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Oto echa medialne i wybrane 
fragmenty publikacji, dotyczą-
cych znacznego sukcesu Związ-
ku i spółdzielni Społem, które 
skutecznie upowszechniały ape-
le o poparcie do posłów, senato-
rów i rządu i o które skutecznie 
i ofiarnie walczył prezes Związ-
ku Ryszard Jaśkowski:     

Wiadomoscihandlowe.pl, 9 
marca 2023,

pt. „Spółdzielnie zapłacą 
mniej za gaz. Sejm 
przyjął poprawki Senatu. 
Społem triumfuje”.

„Sejm przegłosował noweliza-
cję ustawy o postępowaniu egze-
kucyjnym w administracji oraz 
niektórych innych ustaw, która 
zakłada m.in. wprowadzenie niż-
szych stawek za gaz dla piekarni. 
Przyjął jednocześnie poprawkę 
Senatu, która pozwala objąć ulgą 
także spółdzielnie.

To realizacja postulatu samych 
spółdzielców, którzy byli mocno 
zaskoczeni tym, że pierwotne za-
pisy nie obejmowały pomocy tej 
formie działalności…

Na początku lutego premier 
Mateusz Morawiecki ogłosił tzw. 
tarczę gazową dla firm i mówił, że 
wszystkie piekarnie i cukiernie od 
1 kwietnia będą mogły korzystać 
z obniżonej stawki za gaz. Okaza-
ło się, że to nie do końca prawda, 
bo żeby korzystać ze zniżki trze-
ba spełnić kilka kryteriów.

Na wsparcie w postaci maksy-
malnej stawki 200,17 zł za MWh 
mogą liczyć firmy, które w PKD 
mają kod10.71.Z – „produkcja 
pieczywa; produkcja świeżych 
wyrobów ciastkarskich i ciastek”.

Inną drogą, by dostać pomoc, 
jest połączenie wspomnianej 
działalności i generowanie przy-
najmniej 50 proc przychodów ze 
sprzedaży pieczywa, wyrobów 
ciastkarskich i ciastek w jednym 
z dwóch miesięcy kalendarzo-
wych poprzedzających bezpo-
średnio miesiąc złożenia wniosku 
o dofinansowanie z tarczy.

Na tę decyzję mocno oburzyli 
się przedstawiciele spółdzielni 
Społem, którzy liczyli na wspar-
cie. Spora ich część dysponu-
je własnymi piekarniami, ale 
sprzedaż pieczywa i ciastek nie 
odpowiada za połowę obrotu 
większości spółdzielni. Z wyli-
czeń Krajowego Związku Rewi-
zyjnego Spółdzielni Spożywców 
„Społem” wynika, że kryterium 
dominującej działalności spełnia-
ją zaledwie cztery specjalistyczne 
spółdzielnie spośród 220 nale-
żących do KZRSS. Tymczasem 
piekarnictwem i ciastkarstwem 
zajmuje się ok. 110 spółdzielni 
zrzeszonych w związku (ale też 
ok. 80 GS-ów).

Sejm przyjął jednak projekt 
z powyższymi zapisami, jednak 
Społem liczyło na poprawki Se-
natu. Izba zdecydowała się wpro-
wadzić zapisy mówiący o tym, że 

przyjętych w ustawie kryteriów 
nie będzie stosować się w odnie-
sieniu do spółdzielni prowadzą-
cych działalność piekarniczą. Tym 
samym z pomocy będą mogły 
skorzystać również spółdzielnie, 
w przypadku których działalność 
piekarnicza nie jest główną dzia-
łalnością, ani nie jest największym 
źródłem ich przychodów…”

Handelextra.pl, 10 marca 
2023,

Katarzyna Pierzchała pt. 
„Sukces Społem: Sejm 
objął tarczą gazową jego 
piekarnie”.

„…Rozszerzenie przez Sejm 
katalogu podmiotów objętych 
tarczą gazową o 110 spółdziel-
ni Społem mających piekarnie 
i około 90 Samopomocy Chłop-
skiej to niewątpliwie sukces Ry-
szarda Jaśkowskiego, prezesa 
Krajowego Związku Rewizyjne-
go Spółdzielni Spożywców „Spo-
łem”. Od wielu miesięcy zabiegał 
on w parlamencie i w rządzie 
o wsparcie społemowskich pie-
karni. Przestrzegał, że zagrożone 
upadkiem są m.in. ponad 100-let-
nie spółdzielnie, o czym pisali-
śmy. Skierował wiele pism i apeli 
do premiera i ministrów, marsza-
łek i wicemarszałka Sejmu, parla-
mentarzystów, w tym też osobisty 
list do prezesa PiS.

9 marca 2023 r jego działania 
odniosły spektakularny sukces. 
427 posłów było za objęciem 
spółdzielczych piekarni tarczą 
ochronną, jeden głos był prze-
ciw. – Społem łączy. Udało nam 
się zjednoczyć parlamentarzy-
stów ponad podziałami partyjny-
mi. Cieszymy się bardzo, że nie 
będziemy już dyskryminowani 
w kwestii opłat za gaz – tak spół-
dzielcy komentowali na gorąco 
wieczorne głosowanie w Sej-
mie”.

Dlahandlu.pl, 16 marca 
2023,

pt. „Tarcza gazowa także 
dla Społem. Spółdzielcy 
dziękują posłom”. 

„Senatorowie i Posłowie za-
głosowali za poprawką rozsze-
rzającą tarczę gazową o piekarnie 
Społem. W Senacie poprawka 
przeszła jednogłośnie, a w Sejmie 
„ZA” głosowało 427 posłów. – 
Oznacza to, że piekarnie Społem 
przetrwają i dalej będą prężnie się 
rozwijać, a chleb chociaż najwyż-

szej jakości nie będzie kosztował 
15 zł! – informuje spółdzielnia.

Przypomnijmy, 16 stycznia 
Prezes Związku – Ryszard Jaś-
kowski – spotkał się z w Sejmie 
z Marszałek Witek, oraz mar-
szałkiem Zgorzelskim w sprawie 
objęcia ustawą gazową zakładów 
produkujących pieczywo.

– Zarząd Krajowego Związku 
Rewizyjnego Spółdzielni Spo-
żywców „Społem” ponownie 
wraca do sprawy cen pieczy-
wa po ogłoszonych na począt-
ku 2023 roku podwyżkach cen 
gazu. Obrona piekarń przed li-
kwidacją jest na tyle kardynalna 
i arcyważna, że w poniedziałek 

16 stycznia Prezes Ry-
szard Jaśkowski spotkał 

się z w Sejmie z Pa-
nią Marszałek Witek, 
oraz marszałkiem 
Zgorzelskim w spra-
wie objęcia usta-
wą gazową zakła-

dów produkujących 
pieczywo. Celem działań 

Związku jest zbudowanie sze-
rokiej koalicji „ZA CHLEBEM” 
ponadpartyjnej i ponad podziała-
mi – podało wtedy Społem”.

(w załączeniu kopia podzięko-
wania KZRSS Społem dla sena-
torów i posłów – red.)  

Facebook 
sen. Krzysztofa 
Kwiatkowskiego, 16 
marca 2023,

15 MARCA ŚWIATOWY 
DZIEŃ PIEKARZA Otrzymać 
w takim dniu podziękowania za 
pomoc polskim piekarzom to 
wyjątkowy ZASZCZYT  Cieszę 
się, że w wyniku moich działań 
i Senat Rzeczypospolitej Pol-
skiej, przyjęto poprawkę , która 
uchroniła od upadku PIEKAR-
NIE spółdzielcze w Polsce oraz 
spowodowała, że nie wzrosną 
aż tak ceny pieczywa Cieszę, że 
moja praca w Senacie to rozwią-
zywanie problemów konkretnych 
Obywateli 

(w załączeniu kopia listu od 
prezesa Zarządu KZRSS Społem 
Ryszarda Jaśkowskiego – red.) 

#DzieńPiekarza Społem Kra-
jowy Związek Rewizyjny Spół-
dzielni Spożywców „Społem” 
#Społem Polskie Piekarnie Spo-
łem PSS Kielce Społem PSS 
w Kaliszu Społem PSS Jedność 
w Częstochowie PSS Społem 
w Białymstoku Społem PSS Mo-
rąg Społem Poznań Społem Cie-
szyn Społem Szczecin Społem 
PSS Lidzbark Warmiński Społem 
Augustów

9 i 10 marca br. komunikat 
PAP o korzystnym dla Społem 
glosowaniu w Sejmie podały 
m.in. portalspozywczy.pl, ra-
dioopole.pl, money.pl, tvn24.pl, 
Superexpres. 

Handelextra.pl, 31 marca 
2023.

Katarzyna Pierzchała 
pt. „1 kwietnia wchodzi 
tarcza gazowa”.

„Od razu zastrzegamy, nie jest 
to żart primaaprilisowy. Od 1 
kwietnia do końca 2023 r., dzię-
ki tzw. tarczy gazowej, piekar-
nie i ciastkarnie będą płaciły za 
gaz według maksymalnej ceny 
200,17 zł/MWh. Tarcza obejmie 
też spółdzielnie Społem, o co to-
czył się bój przez kilka miesięcy.

A konkretnie skorzysta z niej 
110 spółdzielni handlowych PSS 
Społem i 90 GS Samopomocy 

Chłopskiej, które prowadzą pie-
karnie i ciastkarnie. Jest to re-
zultat czteromiesięcznej walki 
o objęcie tarczą gazową rodzi-
mych piekarń, w tym spółdziel-
czych, którą zainicjował KZRSS 
Społem, zawiązując koalicję 
„Za Chlebem”. Starania prezesa 
KZRSS Ryszarda Jaśkowskiego 
relacjonowaliśmy na bieżąco.

9 marca br. Sejm przyjął jego 
argumenty, a także poprawki se-
nackie w nowelizowanej ustawie 
o postępowaniu egzekucyjnym 
w administracji. I to w zdumie-
wającym stylu. Za głosowało 427 
posłów, przy tylko jednym głosie 
przeciw i 11 wstrzymujących. 
Natomiast Senat głosował jed-
nogłośnie 95 głosami za racjami 
spółdzielni, przy braku głosów 
przeciw i wstrzymujących się. 
To oznacza, że Społem udało się 

uzyskać ponad podziałami par-
tyjnymi consensus wszystkich 
czterech klubów parlamentarnych 
(PiS, KO, KP i Lewicy) oraz pię-
ciu kół poselskich (oprócz Konfe-
deracji i Wolnościowców). Nie-
mały w tym udział mieli: minister 
- członek Rady Ministrów Łukasz 
Schreiber, wicemarszałek Sejmu 
Piotr Zgorzelski, senator Krzysz-
tof Kwiatkowski i posłanka Pauli-
na Hennig-Kloska.

Gdyby scenariusz potoczył się 
inaczej, pod znakiem zapytania 
byłaby dalsza działalność m.in. 24 
ponadstuletnich spółdzielni. W re-
gionach słyną one z wielokrotnie 
nagradzanych i certyfikowanych, 
tradycyjnych wyrobów. Np. PSS 
Częstochowa ma popularny chleb 
jurajski, LSS Lublin i PSS Radzyń 
Podlaski cebularze, PSS Płock ko-
jarzony jest z chlebem razowym, 
PSS-y Siedlce, Siemiatycze, Koło 
i Zamość z żytnim, PSS Kielce 
z razowym żytnim, PSS Garwo-
lin z wiejskim, PSS Włocławek ze 
swojskim, a PSS Piotrków Trybu-
nalski ze staropolskim.

Warto odnotować, że z tarczy 
gazowej nie mogą skorzystać spół-
ki o nazwie Społem, które prowa-
dzą piekarnie, ale zrezygnowały 
wcześniej ze statusu spółdzielni. 
Mowa o Radomiu, Zakopanem, 
Chełmie, Lubartowie, Hajnówce, 
Zabrzu, Chełmnie, Oławie, Ru-
dzie Śląskiej i Jaśle. Teraz grożą 
im poważne kłopoty.

Obecnie KZRSS Społem zrze-
sza 227 spółdzielni, które za-
trudniają 26 tys. pracowników 
w 2,1 tys. sklepach o pow. 404 
tys. mkw., 93 punktach gastrono-
micznych, 33 barach mlecznych, 
154 piekarniach i 30 ciastkar-
niach, przy 7,25 mld zł obrotu 
rocznie”.

Społem triumfuje
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Po konsultacjach publicz-
nych Ministerstwo Fi-
nansów zdecydowało się 

na zmianę przepisów wprowa-
dzających elektroniczne fak-
tury. Wśród nich jest przesu-
nięcie terminu wejścia w życie 
e-faktur na 1 lipca 2024 r.

Obligatoryjny KSeF oznacza, 
że każdy przedsiębiorca będzie 
musiał stosować faktury elektro-
niczne. Stanie się tak w 2024 r., 
a nie, jak wcześniej zapowiada-
no, w 2023 r. KSeF to w skrócie 
Krajowy System e-Faktur. Funk-
cjonuje on w Polsce od 2022 r., 
ale na razie jest rozwiązaniem 
dla chętnych. Kto chce, może 
nadal korzystać z faktur papie-
rowych lub elektronicznych wy-
stawionych za pomocą innych 
systemów. Jednak już wkrótce 
korzystanie z KSeF będzie obo-
wiązkowe.

Korzyści z e-faktur
– Ministerstwo Finansów jest 

zdeterminowane aby wdrożyć 
obowiązkowy KSeF ale jedno-
cześnie wsłuchuje się w argu-
menty zgłaszane przez ekspertów 
podczas konsultacji społecznych. 
Wszystko wskazuje na to, że fir-
my będą miały trochę więcej cza-
su na dobre przygotowanie się do 
tej zmiany. KSeF będzie rewo-
lucją w funkcjonowaniu przed-
siębiorstw, dlatego liczymy, iż 
projekt zmian w KSeF będzie już 
finalny i można na nim się oprzeć 
w przygotowaniu do wdroże-
nia obowiązkowego stosowa-
nia e-faktur– mówi Michał So-
snowski, Business Development 
Director w firmie Exorigo-Upos.

Najważniejsza zmiana to prze-
sunięcie obowiązku korzystania 

z KSeF o pół roku, tj. od 1 lipca 
2024. Potem podatnik np. sklep 
będzie musiał albo wystawiać 
faktury poza kasą rejestrującą 
albo wystawiać paragon z NIP 
(na dowolną kwotę) i do para-
gonu wystawiać fakturę VAT 
(w obu przypadkach z obowiąz-
kiem wysyłki do KSeF). Kie-
runkiem który się dynamicznie 
rozwija jest bowiem całkowite 
odejście od papierowych para-
gonów.

Dla fiskusa Krajowy System 
e-Faktur to kolejne rozwiąza-
nie uszczelniające podatek VAT. 

KSeF to jednak również korzy-
ści dla prowadzących działal-
ność gospodarczą, np. sklepi-
karzy. Dzięki systemowi skróci 
się – z 60 dni do 40 dni – czas 
oczekiwania na zwrot VAT. Nie 
trzeba będzie już archiwizować 
faktur we własnym zakresie, 
a także nie będzie już problemu 
z zagubieniem faktury, która raz 
wystawiona, pozostanie na stałe 
w bazie KSeF.

Wirtualna Kasa Fiskalna 
dopuszczona  

do użytku

To jednak nie koniec zmian 
dla branży handlowej. Główny 
Urząd Miar wydał już bowiem 
homologację dla startupu Wirtu-
alne Kasy Fiskalne, dzięki cze-
mu już od teraz przedsiębiorcy 
mogą zamienić konwencjonalną, 
sprzętową kasę fiskalną na apli-
kację w smartfonie. Aplikacja 

łączy w sobie funkcję zarówno 
kasy fiskalnej, jak i drukarki fi-
skalnej.

Wirtualna kasa fiskalna to 
kasa rejestrująca w postaci opro-
gramowania, spełniająca wyma-
gania rozporządzenia Ministra 
Finansów z 26 maja 2020 r. 
w sprawie kas rejestrujących ma-
jących postać oprogramowania. 
Po 3-letnim okresie oczekiwania 
na pierwszy tego typu komer-
cyjny produkt został on właśnie 
dopuszczony do obrotu przez 
Główny Urząd Miar. Niebawem 
rozpocznie się sprzedaż rozwią-

zania. – Aplikacja fiskalna naszej 
produkcji to pierwsza w Polsce 
wirtualna kasa fiskalna o zasto-
sowaniu ogólnym na smartfona 
z systemem Android. Docelowo 
całkowicie zastąpi tradycyjne 
urządzenia fiskalne – uważa Ja-
kub Jasnos, pomysłodawca i pre-
zes WKF.

Wirtualna Kasa Fiskalna to 
aplikacja, którą można pobrać 
ze sklepu Google Play i zainsta-
lować na wybranym urządzeniu 
z systemem Android. Po rejestra-
cji w Portalu Klienta i opłaceniu 
licencji wystarczy dokonać fi-
skalizacji tego rozwiązania bez-
pośrednio z aplikacji. Od tego 
momentu można rejestrować 
sprzedaż, wystawiać paragony 
fiskalne oraz raporty dobowe, 
zgodnie z wymaganiami Mini-
sterstwa Finansów.

MATEUSZ DAMOŃSKI

l handel2023 l handel2023 l

Faktury i kasy

W dniu 21 marca (Pierwszy Dzień Wiosny oraz Światowy 
Dzień Zespołu Downa) oficjalnie pożegnaliśmy zimę i po-
witaliśmy wiosnę. Członkowie Spółdzielni Uczniowskiej 

„Pychotka”, uczniowie ZSS nr 105 poszli nad Wisłę, aby dokonać 
symbolicznego topienia Marzanny. Wyruszyli z nadzieją, że uda im 
się „odczarować” niezbyt przyjemną tego dnia pogodę i w kolejnych 
dniach zawita więcej promieni słonecznych. Na zdjęciu pierwsza od 
lewej: Beata Boguszewska – opiekunka SU „Pychotka” z kilkorgiem 
uczniów i Marzanną. DB

Marzanna do Wisły

Kluczem do dobrze zro-
bionych zakupów jest 
wcześniejsze ich zapla-

nowanie! Usiądź więc wygodnie 
i spisz sobie wszystkie potrawy, 
które chcesz podać na wielka-
nocnym stole. Kiedy to zrobisz, 
zastanów się, jakie składniki 
do ich przygotowania masz już 
w domu, a jakie będziesz musiał 
kupić. Eksperci radzą, by przed-
świąteczne zakupy pogrupować 
według kategorii z jakiej pocho-

dzą, a więc nabiał osobno, wa-
rzywa osobno, przetwory osobno, 
itp. Dzięki temu lista wyda ci się 
dokładniejsza, a ty nie będziesz 
musiał błądzić po całym sklepie 
w poszukiwaniu towarów, które 
de facto leżą w podobnej lokali-
zacji. Tak przygotowaną listę mo-
żesz zabrać ze sobą na zakupy.

Co kupić wcześniej, 
a co później?

Kiedy masz już przygotowaną 
listę, nie zapomnij o tym, by za-
znaczyć na niej produkty, które 
mają mniejszy i większy priory-
tet. Dzięki temu będziesz wie-
dział, co możesz kupić na kilka 
dni przed świętami, a co przed 
samym śniadaniem wielkanoc-
nym. Pamiętaj także o tym, że 
wielkanocne zakupy warto ro-
bić na targach i bazarkach – tam 
wszystko będziesz miał pod ręką, 

wiele produktów jest ekologicz-
nych, a ceny bardzo przystępne. 
Na ostatnią chwilę zostaw sobie 
takie produkty jak mięso, warzy-
wa i owoce. Resztę ze spokojem 
możesz kupić dużo wcześniej.

Zgodnie ze swoją listą upo-
rządkuj również to, w jakiej ko-
lejności będziesz przyrządzać 
wszystkie potrawy. Dzięki temu 
łatwiej ci będzie rozplanować 
sobie czas i zarządzać nim gdy 

goście pojawią się na horyzon-
cie. Są przecież takie dania jak 
żur, gotowane jajka czy ciasta, 
których nie musisz gotować przy 
nich, a możesz je przyrządzić 
znacznie wcześniej. Co więcej, 
wiele z nich właśnie wtedy bę-
dzie dużo smaczniejszych.

Świąteczne zakupy  
w Społem

Wiele znakomitych produktów 
na Wielkanoc można w Warsza-
wie kupić chociażby w społe-
mowskiej Hali Mirowskiej. Jest 
tam bardzo duży wybór mięs, 
kiełbas idealnych do koszyczka, 
swojskiego chleba, a nawet go-
towych ciast. Nie można zapo-
mnieć też o jajkach. Wśród nich 
górują te oferowane przez firmę 
Bracia Grotek. Oprócz zwykłych 
jaj kurzych, a także kaczych, czy 
gęsich, firma oferuje nawet jajka 

z domieszką złota! Będąc w Hali 
Mirowskiej koniecznie trzeba za-
opatrzyć się również w kwiaty, 
których jest tam pod dostatkiem. 
Te idealnie przyozdobią mieszka-
nie na święta.

Oprócz Hali Mirowskiej moż-
na się wybrać również na bazar 
przy Universamie na Pradze, czy 
do Hali Wola lub Hal Banacha. 
Także stacjonarne sklepy Społem 
w Warszawie, jak i w całym kraju 

przygotowują na Wielkanoc wie-
le promocji i produktów w spe-
cjalnych ofertach.

Co postawić  
na wielkanocny stół?

Tradycja wielkanocna wska-
zuje na pewne potrawy, które 
charakteryzują ten okres w roku. 
Święta wielkanocne następują 
po poście, dlatego potrawy wiel-
kanocne zjadamy ze smakiem 
i apetytem. W Wielkanoc moż-
na jeść mięso. Są też takie dania 
wielkanocne, bez których nie 
wyobrażamy sobie świąt. Zalicza 
się do nich m.in. białą kiełbasę, 
żurek lub zupę chrzanową, jajka 
na różne sposoby, np. faszero-
wane, pasztet, roladki drobiowe 
z jajkiem w środku, sałatki na 
bazie jajka i szynki, czy mazurki 
i babki.

MATEUSZ DAMOŃSKI

Na stół Wielkanocny

SU Pychotka

Wielkanocny kiermasz

W dniach 24 i 27 marca w Hali Mirowskiej odbył się kolej-
ny wielkanocny kiermasz prowadzony przez członków 
Spółdzielni Uczniowskiej „Pychotka” w Zespole Szkół 

Specjalnych nr 105 przy ul. Długiej 9, pod patronatem WSS Śród-
mieście. . 

Świąteczne stoisko uginało się pod własnoręcznie wykonanych 
przez młodzież wielkanocnych ozdób, stroików, palemek, ozdobnych 
jajek i zajączków oraz świątecznych kartek. Do zakupu tych wyjątko-
wych prac klientów gorąco zachęcali uczniowie: Dawid, Paweł wspie-
rani przez nauczycieli, a jednocześnie opiekunki SU „Pychotka” Beatę 
Boguszewską i Renatę Fadel. 

Kiermasz był okazją do zrobienia przedświątecznych zakupów. Do-
chód ze sprzedaży przeznaczony zostanie na rozwój plastyczny mło-
dzieży. 

DANUTA BOGUCKA

Od lewej: członkowie SU „Pychotka” Adam i Łukasz, Renata Fadel, dyrektor 
SDH „Hala Mirowska” Bogusław Pieńkowski, Beata Boguszewska

10 marca br. zmarł w Kra-
kowie, w wieku 83 lat 
MICHAŁ ZAREM-

BA, współzałożyciel, fundator 
i wieloletni prezes i honorowy 
prezes Fundacji Rozwoju Spół-
dzielni Uczniowskich w Krako-
wie, wieloletni przewodniczący 
Rady Nadzorczej SHPU „Wa-
wel”. Został pochowany 17 mar-
ca na krakowskim Cmentarzu 
Batowickim. Jak go wspomina-
my, był to człowiek szlachetny 
i pogodny, przyjaciel młodzieży, 
ofiarny społecznik, wierny idei 
spółdzielczej. Organizował wie-
le pożytecznych kursów szkole-
niowych dla opiekunów SU oraz 
konkursów i imprez dla młodzie-
ży. Był miłośnikiem muzyki lu-
dowej, a jego ulubioną pieśnią 
była „W zielonym gaju”.   DG

Zmarł społecznik 
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Kiedy znawca problema-
tyki biznesu zamiast 
zastanawiać się nad 

technikami badawczymi, ana-
lizą doświadczeń, statystykami 
i wyliczeniami trendów zaczyta 
się w niebanalnej powieści, skut-
ki mogą być bardzo różne. I tu 
mamy przykład kapitalny. Otóż 
Sascha Kugler, nie byle jaki tuz 
ze sfer ekonomiki i organizacji 
przedsiębiorstwa, sięgnął sobie 
po książkę znanego i mocno kon-
trowersyjnego pisarza Paulo Co-
ehlo zatytułowaną „Alchemik”. 
I tak chłopa wzięło, że na bazie 
jej treści wykoncypował sobie 
prędko potężną teorię opisującą 
drogę do uzyskania powodzenia 
na arenie biznesowej, i nie tyl-
ko zresztą. Nie podejmując się 
wyrokowania czy dobrze mu to 
wyszło, zachęcam do sięgnięcia 
po tę nietypową pozycję, choćby 
dla intelektualnej zabawy.

Książkowy alchemik to an-
daluzyjski pasterz potrafiący 
śmiało marzyć i podążać za tymi 
marzeniami. I do zostania taki-
mi alchemikami namawia nas 
Kugler. Zejście z utartych ście-
żek, wyzbycie się skostniałych 
nawyków, autonomiczna wizja 

drogi do celu to recepta na suk-
ces. Skoro to takie proste, to 
dlaczego to takie trudne. Autor 
stawia tezę, że ludzie są niekiedy 
tak zajęci wieczną walką o prze-
trwanie, że nie mają już czasu na 
tworzenie własnych wizji, nie 
mówiąc już o tym by je konse-
kwentnie zaplanować i wdrożyć 
w firmie. Większość koncen-
truje się na tym, że jako tako 
funkcjonuje i wywalczyło sobie 

znośne stanowisko, które daje 
im pewność przeżycia. Dlatego 
trzeba być Alchemidesem – ro-
bić to co jest zgodne z własnymi 
umiejętnościami, zdolnościami, 
temperamentem, a jednocześnie 
obdarzać współpracowników za-
ufaniem. 

Teoria Alchemidesa to, jak 
twierdzi jej twórca, całościowa 
koncepcja zarządzania życiem 
i przedsiębiorstwem. Pokazuje 
ona co trzeba zrobić by w życiu 
wygrać i odkryć swoje mocne 
strony. Ważne, że tutaj człowiek 
i jego rozwój oraz realizacja za-
dań są nierozerwalnie związane 
z rozwojem społeczeństwa, na-
wet w mikroskali, a więc także 

jeśli chodzi o przedsiębiorstwo 
produkcyjne. Teoria przypomi-
na w swej strukturze działanie 
katalizatora – jest zaczynem roz-
woju w wielu różnych dziedzi-
nach. Ma spowodować, że każdy 
czytelnik zacznie stawiać sobie 
pytania, jak zachowują się jego 
współpracownicy, także w sytu-
acjach kryzysowych, jak można 
ich naprawdę, i to na długo, zain-
spirować oraz nakłonić do pod-

jęcia nowych wyzwań. Jednym 
słowem zasada Alchemidesa to 
zbiór praktycznych, sprawdzo-
nych w życiu metod ułatwiają-
cych rozwiązanie problemu.

Czas na dziewięć filarów kul-
tury przedsiębiorstwa według 
Alchemidesa. Najważniejszy 
z nich to potrzeba kreatywnego 
otoczenia. Chodzi o stworzenie 
w firmie atmosfery sprzyjającej 
działaniom kreatywnym. Każdy 
pracownik ma otrzymać zadanie, 
które pozwoli mu wykazać się 
własnymi możliwościami i zdol-
nościami. Zasada konsekwencji 
z kolei nakazuje porzucenie dy-
wagacji pod tytułem co by było, 
gdyby. Zasada równości zwraca 

uwagę, że w firmie innowacyj-
ne pomysły mogą rodzić się nie 
tylko w sferach zarządzających. 
Kreatywne tworzenia każe dać 
pracownikom szerokie pole do 
ujawniania swoich pomysłów. 
Zasada koncentracji zaleca trwa-
nie w przekonaniu o słuszności 
przyjętych kierun-
ków działania. Ale 
wymóg tolerancji za-
brania trzymania się 

status quo za wszelką 
cenę. Komunikacja 
pozwala na wyjaśnia-
nie jakie są oczekiwa-
nia od pracowników. 
Zasada ekonomii 
nie daje zapominać 
o kontroli wydatków, 
a nagradzanie spełnia 
niemałą rolę moty-
wacyjną.

Sascha Kugler za-
strzega, że jego me-
toda nie daje stupro-
centowej gwarancji 
na sukces przedsię-
biorstwa. Może być 
tylko motywem prze-
wodnim i punktem 

orientacyjnym. Każda sytuacja 
jest inna, każdy moment przyno-
si z sobą inne warunki i wymaga 
innego postępowania. Dlatego 
tak cenna jest inspiracja i kre-
atywność. I tego się trzymajmy.

JAROSŁAW ŻUKOWICZ

Dlaczego luksusowe skle-
py nie rezygnują z trady-
cyjnych kas z ludzką ob-

sługą? – pyta redaktor portalu 
Spider’sWeb. Bo kasy samoob-
sługowe, to przerzucanie pracy 
kasjera na klienta i świadczyć 
ma o traktowaniu go przez sieć 
handlową jak biedaka. Temat 
powinien nas zainteresować. 
Chodzi bowiem o przyszłość za-
wodu kasjera.

 
Cytowana w sąsiedniej rubry-

ce firma NielsenIQ stwierdziła 
w 2022 r., iż 51 proc. badanych 
Polaków korzysta z kas samo-
obsługowych. To o 13 punktów 
proc. więcej niż w 2019 roku, co 
nie dziwi, bo z roku na rok rośnie 
liczba sklepów, które montują ta-
kie kasy fiskalne.

Na przełomie roku burzę 
wzbudził artykuł Adama Sieńko 

na Spider’sWebie. Opisał on mo-
ment, w którym jako klient zdał 
sobie sprawę, że sieci handlowe, 
w których robi zakupy, przerzu-
ciły na niego obowiązki kasjera – 
za darmo i wspierając go jedynie 
tak, że wszelkie błędy nowicjusza 
pomagał zniwelować dyżurujący 
obok pracownik.

Autor otrzymał wiele nega-
tywnych komentarzy klientów, 
z którymi rozprawił się w drugiej 
części artykułu. Warto przyjrzeć 
się argumentom. Rzecz dotyczy 
przecież tego, jak długo przetrwa 
nasz zawód! Jak bowiem pisze 
Sieńko, „analitycy przewidują, że 
do końca tej dekady liczba kasje-
rów zmniejszy się o 10 proc.”. On 
sam uważa, że nastąpi to wcze-
śniej.

Bardziej zaawansowany tech-
nologicznie Zachód zajmował się 
tematem w 2018 r., gdy dr Chri-
stopher Andrews opublikował 
książkę „Przepracowany konsu-

ment: kasy samoobsługowe, su-
permarkety i ekonomia zrób-to-
sam”. Zauważył w niej, iż klienta 
VIP nikt nie nakłania do „kaso-
wania” produktów samemu, bo 
chce on być kompleksowo obsłu-
giwany i będzie tego chciał nadal.

A co z zaletami kas samoobsłu-
gowych? W obiegowej opinii to 

szybkość i sprawność zakupów. 
Redaktor Spider’sWeb dodaje od 
siebie, że zakupy z ich użyciem 
nie są już szybsze, a kolejki zaczy-
nają przypominać te do tradycyj-
nych kas, co pogłębi się jeszcze, 
gdy Polacy masowo przestaną 
się bać korzystania z technologii. 
Potwierdzam to z własnych ob-
serwacji. Kolejki do nowych kas 
są ogromne, bo być może działa 
efekt psychologiczny: „idę tutaj, 
będzie szybciej”. Kiedy pomyśli 

tak jednocześnie 50 osób, korek 
przy kasie murowany. W dodatku 
częstotliwość „zawieszania” się 
kas i pomyłek ze strony klientów 
powoduje, że zazwyczaj nieczyn-
na jest co najmniej jedna, a bywa, 
że i więcej kas.

Aby podkreślić wady samoob-
sługi, autor podsuwa przykład, 

w którym klient sam szukałby 
sobie towaru na zapleczu, jeśli 
nie będzie go na półkach. Sklep 
mógłby scedować na niego nawet 
obowiązki transportowania pro-
duktu z auta ciężarowego do ma-
gazynu, a stamtąd na halę sprze-
daży. Zdaniem autora obecna 
sytuacja z kasami pogłębia spo-
łeczne nierówności, a zmieni się 
to dopiero, gdy wszystkie sklepy 
będą typu Just-Walk-Out (ang. 
po prostu wyjdź), gdzie nie ma 

„ludzkiej obsługi”, tylko terminal 
płatniczy, skanujący zawartość 
koszyka i pobierający pieniądze 
z konta zakupowicza.

Tymczasem podstawą kas sa-
moobsługowych jest płacenie 
online. Ale w internecie istnieje 
silny trend zwolenników uży-
wania gotówki. Twierdzą oni, 
że płacenie kartą generuje kosz-
ty dla przedsiębiorców – opłaty 
bankowe za transakcje. Tekst 
zachęcający do używania trady-
cyjnych polskich złotych krąży 
po portalach społecznościowych. 
W odpowiedzi eksperci przy-
pominają, że gotówka to także 
koszta: pomyłki przy liczeniu, 
przyjęcie fałszywego banknotu 
i zamawianie usług konwojowa-
nia utargu. Jednak trend nie słab-
nie. Dowód? 80 proc. Polaków 
nie chce, aby gotówka zniknęła 
– ustalił w lutym instytut IBRiS 
dla Radia Zet.

MONIKA KARPOWICZ

poradnik
sprzedawcy

Samoobsługa – taki cud?

Z czego Polacy rezygnu-
ją chętniej, z czego nie 
chcą rezygnować wcale, 

gdy inflacja daje im w kość? 
Jakiego produktu kupią mniej, 
ale droższego i lepszej jakości, 
a w czym są gotowi odpuścić 
wyśrubowane oczekiwania?

W lutym 2023 inflacja wynosi-
ła 18,4 proc. rok do roku. W 2022 
roku, gdy przekraczała już 16 
proc., amerykańska firma badaw-
cza NielsenIQ analizowała polski 
handel w podsumowaniu „Trendy 
stylu życia konsumentów w 2022 
roku i następnych”. Jednym z jej 
spostrzeżeń jest ciekawy podział 
typu produktów według tego, jak 
w inflacji traktuje je konsument. 
Mówi on o tym, co jest dla na-
szego klienta priorytetem i jak 
nauczył się on strategii selektyw-
nego wyboru.

W kategorii „nie kupuję mniej 
i nie szukam tańszych zamienni-
ków” znalazły się świeże owoce 
i warzywa, nabiał, kawa i her-
bata, pieczywo, produkty do hi-
gieny jamy ustnej, produkty do 
higieny intymnej dla kobiet, 
szampony i pozostałe produkty 
do włosów.

W kategorii „kupuję mniej, ale 
pozostaję wierny marce, którą 
dotąd wybierałem” znalazły się: 
wędliny, świeże mięso, dania 
gotowe dla dzieci oraz lżejsze 
napoje alkoholowe typu smako-
we piwa, czy cydry. W kategorii 
„nie kupuję mniej, ale wybieram 
tańszą markę” są: kosmetyki do 
twarzy, kosmetyki do pielęgna-
cji skóry, detergenty, produkty 
do sprzątania, ręczniki papiero-
we. W kategorii „kupuję mniej 
i wybieram marki tańsze, niż do 

tej pory” były: soki owocowe, 
czekolada i ciasteczka, słone 
przekąski, pieluchy i chusteczki 
nawilżane dla dzieci, mocne al-
kohole i wina.

Zestawienie daje pole do in-
teresujących wniosków. Jeden 
z nich, to niechęć do oszczędza-

nia przez badanych na podstawo-
wych produktach (chleb, mleko, 
owoce, warzywa). Inny, to goto-
wość do mycia się i pielęgnacji 
skóry tańszymi kosmetykami, 
przy jednoczesnym „twardym” 
inwestowaniu w zdrowie i wy-
gląd... włosów. Okazuje się też 
np., że rodzice są gotowi zre-
zygnować z najwyższej jakości 
niektórych produktów dla swoich 
pociech, jak jednorazowe chus-
teczki oczyszczające, czy też ku-
pować mniej „pampersów”. Kto 

wie, być może nawet inflacyjne 
ceny są dla niejednego powodem 
do porzucenia wygody i przejścia 
na tradycyjne pieluszki tetrowe. 
Takich strategii przetrwania kry-
zysu, z zaskakującą dynamiką, 
jest i będzie coraz więcej. IG 
Nielsen ocenił w analizie, iż 25 
proc. badanych całkowicie zmie-
niło swoje priorytety życiowe 
w porównaniu z 2019 rokiem, co 
wskazuje, że pandemia otworzy-
ła, a inflacja dopełniła stan „prze-
orania świadomości” wielu z nas. 
Przy tym analiza światowego gi-
ganta wskazywała na to, iż zna-
cząca liczba konsumentów, wal-
cząc z tym, by nie utonąć, mimo 
wszystko starała się, aby nie cią-
gnąć za sobą Ziemi. 35 proc. ba-
danych przy zakupach kierowało 
się świadomością ekologiczną, 
tyle samo respondentów dekla-
rowało redukcję spożycia mięsa. 
Więcej, bo 38 proc. starało się 
ograniczyć marnowanie żyw-
ności, a 73 proc. wybierało lub 

zamierzało zacząć wybierać pro-
dukty firm, które wspierają uży-
cie recyklingowanych surowców 
i ograniczają pakowanie w pla-
stik. Ta część badań zupełnie nie 
zaskakuje.

Zaskakiwać zaś będą nas kon-
sumenci w ciągłym procesie 
znajdowania źródeł oszczędno-
ści. Polska Wielkanoc to przecież 
majonez na stole, który kosztuje 
teraz nawet 18 zł za słoik 700 
ml. Bez niego dekoracja jaj, czy 
sałatka warzywna wydaje się nie 
istnieć. 24 proc. badanych przez 
panel „Ariadna” zapowiedzia-
ło, że kupi mniej majonezu ze 
względu na ceny, 16 proc. – kupi 
mniej, bo chce się zdrowiej odży-
wiać. Możemy się spodziewać, że 
niejeden klient postawi w zamian 
na domowy sos ze śmietany lub 
jogurtu naturalnego. My – Polacy 
potrafimy!

MONIKA KARPOWICZ

Strategia przetrwania

trendy
zakupowe

BiBlioteczka
handlowca

Zostań Alchemidesem



Str. 8                   SPOŁEMOWIEC WARSZAWSKI nr 4 (674) 

HOROSKOP

MIESIĘCZNIK WARSZAWSKIEJ SPÓŁDZIELCZOŚCI SPOŻYWCÓW. Adres redakcji: 00-042 Warszawa, ul. Nowy Świat 53, tel. 22 620-21-18, 22 827-92-41 w. 227.
Redaktor naczelny – DARIUSZ GIERYCZ, tel. 605 990 179, e-mail: dgierycz@op.pl  Stali współpracownicy: Danuta Bogucka, Mateusz Damoński, Jolanta 
Jędrzejewska, Monika Karpowicz, Jarosław Żukowicz.
PRENUMERATA ROCZNA dostępna tylko za pośrednictwem redakcji. Cena 90 zł (plus VAT) . Adres e-mail: spolemowiec@wss.spolem.org.pl
WYDAWCA: „Społem” Warszawska Spółdzielnia Spożywców Śródmieście 00-042 Warszawa, ul. Nowy Świat 53.
DRUK: COAR, 02-903 Warszawa, ul. Powsińska 69/71.  ISSN 1231-2967

v 

Litery w prawym dolnym rogu na-
pisane od 1–21 utworzą hasło. 

Poziomo:1) publikacja z instruk-
cjami, sugestiami, 5) rodzaj zasło-
ny, 8) obrządek, zwyczaj, 9) zespół 
zakładów przemysłowych w okre-
sie PRL, 10) nazwa słynnego posą-
gu z brązu Myrona, 11) niebieski, 
przezroczysty kamień, 13) zakręt 
drogi w kształcie łuku, 16) minerał, 
odmiana korundu, 20) np. klocków 
Lego, 23) zasobność, przepych, 24) 
pałac w Warszawie projektu Jakuba 
Kubickiego, 25) wirusowa choroba 
zakaźna, 26) groźne zwierzę w zoo, 
27) rodzaj potrawy np. z farszem pie-
czarkowym .

Pionowo:1) nazwisko Jakuba, 
dziennikarza radiowego i telewizyj-
nego, 2) odtwarza zniszczone foto-
grafie, 3) daw. żołnierz lekkiej jaz-
dy, 4) pospolity chwast zbożowy, 5) 
skupuje i sprzedaje m.in. używane 
samochody, 6) alkaloid występujący 
w herbacie, 7) osoby trzeźwo myślą-
ce, 12) określenie stosowane m.in. 
do lokalnej wspólnoty wiernych, 14) 
nie zawsze legalne, 15) płaz bezogo-
nowy, 17) nawiązywanie przyjaznych 
stosunków, 18) W kwietniu i maju 

1940 r. odbyły się tam walki między 
III Rzeszą a aliantami 19) już nie ka-
waler, 21) jego miejsce m.in. na półce, 
22) suche formy dolinne na terenach 
pustynnych, wypełniające się wodą 
deszczową, 23) czerwone warzywo.

Karty pocztowe z dopiskiem 
Krzyżówka nr 4 prosimy przesłać 
na adres redakcji do dnia 30 kwiet-
nia 2023 r. Prawidłowe odpowiedzi 
drogą losowania będą premiowane 
nagrodą ufundowaną przez Gar-
mond Press.
Rozwiązanie Krzyżówki nr 2/2023

Poziomo:1) kolektor, 5) Komisy, 
8) Pikolo 9) gabaryty, 10) emanacja, 
11) Avesta,13) Marek, 16) Tyrol, 20) 
Ozyrys, 23) karnawał, 24) analityk, 
25) osadka, 26) hafcik, 27) arendarz.

Pionowo:1) kapsel, 2) lokator, 3) 
kalfas, 4) Rugia, 5) kobra, 6) morze, 
7) Sztutowo, 12) Volt, 14) Amazon-
ka, 15) kozy, 17) rozwódka, 18) Uni-
son, 19) ołtarz, 21) rylec, 22) sutek, 
23) kukła.

Hasło: HOTEL ZORZA ZA-
PRASZA DO KOŁOBRZEGU.

Nagrodę ufundowaną przez Hotel 
Zorza otrzymuje p. Hanna Dudek 
z Warszawy. 
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Czas Wielkanocy to nie tyl-
ko czas święta rodzinnego 
i spotkań z bliskimi, ale i czas 

refleksji religijnej i duchowej. 
Wtedy np. rozważamy cud zmar-
twychwstania, jako wiosenne 
odrodzenie człowieka i przyro-
dy, przebudzenie sił witalnych, 
na przekór klęskom, chorobom, 
kłopotom. Wiara w wartości du-
chowe, cele ideowe, daje nam 
otuchę, czyli nadzieję z wiary 
w te wartości i cele. 

Sądzę, że taka otucha jest 
każdemu potrzebna. Każdy 
z nas przeżywa bowiem czasem 
dołek psychiczny, upokorzenie, 
porażki, dolegliwości, zdarze-
nia losowe, katastrofy itd. Wte-
dy potrzebuje pocieszenia, że 
nie wszystko stracone, że da 
się pokonać nawet największe 
przeciwności i bariery.

Bardzo trudno jest samemu, 
w pojedynkę dodać sobie otuchy. 
Jeśli nie ma nikogo do pomo-
cy, pocieszenia, to tym bardziej 
i boleśniej odczuwamy wówczas 
samotność.  Dokucza ona zwłasz-

cza w święta, kiedy osobom sa-
motnym brak jest rodzinnego 
stołu, kogoś z kim można podzie-
lić swe troski i nadzieje. 

Takim osobom trzeba po-
móc, wyjść do nich z otwartymi 
rękami, zaproponować rozmo-
wę. Bo najlepiej rozwiązywać 
problemy razem, społem… Czuć 

wzajemne wsparcie i współpra-
cę, a chociażby życzliwe zrozu-
mienie. 

Przeżywamy od dłuższego 
czasu okres zagrożeń, jak pan-
demia, drożyzna, bliska wojna 
na Ukrainie, które niestety rosną 
i nie widać ich rychłego końca.        

Na tle globalnych zagrożeń, 
jak wyniszczenie przyrody i głód 
wskutek ocieplenia klimatycz-
nego, czy przerodzenie się eska-
lującej wojny konwencjonalnej 
w wojnę nuklearna, czyli za-

gładę świata, bledną lokalne 
konflikty, spory wewnętrzne, 
polityczne, zawodowe, rodzin-
ne i towarzyskie.   

I tak naprawdę, w imię rato-
wania ludzkości, choć zabrzmi 
to patetycznie, trzeba zakopać 
topory wojenne. Nie mamy 
wpływu na decyzje panów tego 
świata, ale nie wolno nam pod-
sycać nienawiści i jej propagan-
dy między narodami, albo groź-
nych ambicji imperialnych. Bo 
pamiętamy hekatombę wojen 
światowych i obłąkańcze wizje 
zniewolenia narodów, których 
Polska stała się ofiarą. 

O pokój wołają niewinne 
ofiary wojen. Podobnie i te-
raz, gdy w krwawych walkach 
giną tysiące ludzi tuż za naszą 
wschodnią granicą, a reszcie 
grozi atomowa pożoga. Wie-
rzę, że jednak siły pokojowe 
zwyciężą, jak w latach 70., gdy 
wrogie sobie układy wojskowe 
osiągnęły porozumienie rozbro-
jeniowe.   

DERWISZ

dOmOwe dania krzyżówka Nr 4 z hasłem

smaki życia  

Baran 21.III-20.IV
Kwiecień może być miesiącem 
pokonywania problemów za-
istniałych wcześniej, ale rów-
nież tych nowych. Wiosna po-

może w odzyskaniu lepszej kondycji.

Byk 21.IV-21.V
Realizacja planów będzie 
miała duży wpływ na samo-
poczucie. Mogą pojawić się 
kłopotliwe sytuacje, których 

powodem będą inne osoby.

BlIźnIęta 22.V-21.VI
Nienajlepsze dni pod wzglę-
dem finansowym, ale również 
zmęczenie da znać o sobie. 
Trzeba zwolnić, jeśli zmęcze-

nie da znać o sobie. 

rak 22.VI-22.VII
Wiosenna aura pomoże 
w przypływie radości i pozy-
tywnej energii w działaniu. 
Zadbaj o zdrowie, zwracając 

uwagę na wszelkie możliwe sposoby re-
aktywacji.

lew 23.VII-22.VIII
Założony cel umożliwi skumu-
lowana energia, ale konieczne 
będzie jej uzupełnianie po-
przez aktywność sportową, re-

kreację a niekiedy i rehabilitację.
Panna 23.VIII-22.IX
Wiosna może przysporzyć ci 
trudności w wielu aspektach, 
ale przezwyciężysz je.

 waga 23.IX– 23.X
Niełatwe chwile w pojmowa-
niu otaczającej cię rzeczywi-
stości. Trzeba być zdecydo-
wanym i pewnym siebie.

 SkorPIon 24.X-22.XI
Pokonasz pojawiające się, 
mimo otaczającej cię nienaj-
lepszej ku temu rzeczywisto-
ści. Wszystko zależy od ciebie.

Strzelec 3.XI.-23.XII
Długotrwały stres da znać 
o sobie. Pokonasz trapiące cię 
wątpliwości. Odzyskasz kre-
atywność i sprawczość także 

nad finansami. 

kozIorożec 24.XII-20.I
Nie zniechęcaj się obawami 
związanymi z przyszłością. 
Dobra kondycja pomoże 
w przezwyciężeniu najbar-

dziej dotkliwych sytuacji.

wodnIk 21.I-20.II
Miesiąc mierzenia się ze sła-
bościami, ale także z odkła-
dającymi się problemami. 
Konieczne zwolnienie tempa 

z racjonalnym podejściem w rozwiązywa-
niu spraw.

ryBy 21.II-20.III
Samodyscyplina i rozsądek 
pomogą w powrocie do rów-
nowagi nieco zachwianej 
ostatnio. Skup się na ważnych 

problemach. Powodzenia.

Otucha

Kwiecień, Wielkanoc, rodzinne spotkania, nie-
dzielny obiad ... i propozycja od Tartinki. We-
sołego Alleluja!!!

Zupa brokułowa 
Z gorgonZolą i chipsami 
Z jarmużu

4 porcje: ● 1 łyżka oliwy extra 
vergine  ● 1 por  ● 2 ziemniaki  

● 1 łyżka masła  ● 1 litr bulionu ● 1 brokuł  ● 80 ml 
śmietanki 30%  ● 100 g sera gorgonzola (lub innego 
pleśniowego)  ● szczypiorek ● chipsy jarmużowe: ● 
150 g jarmużu (krojonego, umytego) ● 1 łyżka oli-
wy extra vergine ● 3 łyżki tartego parmezanu ● sól, 
pieprz ● szczypta płatków chili lub ostrej papryki 

W szerokim garnku na oliwie poddusić pokrojone-
go pora (biała i jasnozielona część), ok. 4 minuty. 
Gdy por będzie już miękki dodać obrane i pokrojone 
w kosteczkę ziemniaki oraz masło i smażyć razem 
przez ok. 2 minuty. Doprawić solą i pieprzem. Wlać 
gorący bulion i zagotować. Przykryć i gotować przez 
ok. 10 minut. Dodać pokrojonego w kostkę brokuła 
i gotować pod przykryciem przez ok. 5 minut, do 
miękkości warzyw. Wlać śmietankę, dodać ok. ¼ ilo-
ści gorgonzoli, przelać do kielicha blendera i zmikso-
wać na krem. Podawać z resztą sera pokrojonego w ko-
steczkę, z chipsami jarmużowymi oraz szczypiorkiem. 
Chipsy jarmużowe: w czasie gdy gotuje się zupa 
przygotować chipsy z jarmużu. Piekar-
nik nagrzać do 190oC. Dużą blachę 
z wyposażenia piekarnika wyłożyć pa-
pierem do pieczenia. Do dużej miski 
włożyć jarmuż, dodać resztę składni-
ków (oliwa, ser, sól, pieprz i płatki chi-
li). Wymieszać dłońmi i wyłożyć na 
przygotowaną blaszkę. Piec przez ok. 
12 minut na wyższej półce piekarnika. 

klops 
Z polędwicZką 
i żurawiną
● 1,5 kg miesza-
nego mięsa mie-
lonego (kurczak, 
indyk, 2 wątróbki 
kurze, wieprzo-

wina) ● 1 polędwiczka wieprzowa 
(o długości foremki) ● 1 sucha bułka 
i mleko do jej namoczenia ● 1 szalot-
ka (lub mała cebula) ● 20 dag suszo-

nej żurawiny ● jajko ● sól, pieprz, 
kminek ● olej do obsmażenia po-
lędwiczki i szalotki 

Polędwiczkę nasolić, delikatnie 
oprószyć pieprzem, natrzeć kminkiem i obsmażyć. 
Szalotkę posiekać i usmażyć. Namoczyć bułkę w mle-
ku. Odcisnąć i zemleć razem z szalotką i mięsem. 
Do masy mięsnej dodać jajko, sól, pieprz. Dobrze 
wyrobić. Dodać żurawinę i wymieszać. Długą fo-
remkę posmarować tłuszczem. Połowę masy przeło-
żyć do formy, położyć polędwiczkę, przykryć drugą 
częścią mięsa. Przykryć folią aluminiową i piec ok. 
1,5 godziny w piekarniku rozgrzanym do temperatu-
ry 200°C. Pod koniec pieczenia odkryć, by klops 
przyrumienił się. Ponieważ żurawina jest słodka, 
dlatego mięso trzeba dobrze doprawić.

mus Z trZech cZekolad 
● 20 dag kruchych ciastek ● 25 
dag kostki do pieczenia Kasia 
● 15 dag czekolady deserowej 
● 15 dag czekolady mlecznej ● 
20 dag czekolady białej ● 1200 
mililitrów śmietany 36 proc. ● 

6 łyżeczek żelatyny ● 1 szklanka wody, kakao lub 
starta czekolada do posypania

Ciastka rozkruszyć ręcznie lub zmiksować blende-
rem i wymieszać ze 100 g roztopionej kostki do pie-
czenia Kasia. Całość zagnieść i wykleić ciastem spód 
tortownicy. Wstawić do lodówki do zastygnięcia. 
W kąpieli wodnej rozpuścić czekoladę deserową 
z kostką do pieczenia Kasia (50 g). W mniejszej mi-

sce wymieszać 2 łyżeczki żelaty-
ny z 1/3 szklanki wody. Kiedy 
żelatyna napęcznieje, podgrzać ją 
w gorącej kąpieli. Ubić 400 ml 

śmietany, ale nie na sztywno. Do-
dać 2-3 łyżki śmietany do pod-
grzanej żelatyny, wymieszać i do-
dać wszystko do roztopionej 
czekolady i wymieszać z ubitą 
śmietaną. Gotową masę przelać na 
kruchy spód do formy i odstawić 
do lodówki na 15–20 minut, aby 
stężało. W tym czasie przygoto-
wać kolejne warstwy czekolady – 
najpierw mleczną, a na koniec bia-
łą. Mus powinien być gotowy po 
2–3 godzinach, ale najlepiej zosta-
wić go w lodówce na całą noc. 
Przed podaniem deser posypać ka-
kao lub startą czekoladą.  
 TARTINKA

na kwiecień

Pogoda  
w Palmową  

Niedzielę, wróży 
urodzaju wiele.

W Wielki Piątek, 
 dobry siewu początek.

W Wielki Piątek  
zrób początek,
a w sobotę kończ robotę.

W Wielką Niedzielę  
pogoda, duża w polu 

uroda.

Przysłowia  
na wielkanoc


